*De p̄p̄rio no
de p̄p̄rio*

*De p̄p̄rio
z vno op̄e*

Nota q̄ dicit de p̄p̄rio

Abath. i.

Paruli petierunt panem. et non erat qui frangeret eis. Panis aiaz est verbum dei. Mat. iij. Non in solo pane vivit homo: sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Paupes christi petunt panes et non est qui det eis, non faciebatur sancti. imo legimus de beato Aug. quod verbum dei predicavit usque ad suam egritudinem. Non etiam de Beda tece ex antiquitate. qui tamen ex feruore volebat predicare et semel deceptus a ductore suo puero predicavit lapidibus etc. Sed modo dicit magister in theologia. volo quiescere. et male facit: quia viatores non debent quiescere quousque sunt in termino. Non isti qui modo desunt laborabunt in inferno. Non predicatores dicunt. Eritis in mundo uniuersum predicare euangelium. Marc. xvj.

Feria quinta post Oculi.
Sermo. ij.

De Symonis

tenebat magnis febribus. Luc. iij.

In isto sermone volo declarare omnes

spuales infirmitates anime peccatorum. Et dabo medicinas curatiuas secundum regulas medicine illius magni hypocratis. scilicet christi. Abateria erit utilis et proficiosa. Sed ut sit deo acceptabilis et gratiosa salutetur virgo gloriosa. Socrus Symonis tenebat etc. Hoc verbis ad litteram habet de quodam miraculo quod fecit christus secundum quod recitat beatus Lucas in euangelio hodierno. Dic breuiter historia euangelij. Questio litteralis qua christus voluit curare illam mulierem imperatorem. cum dicit scriptura quod stans super illam impauit febre etc. Alias enim curauit tangendo: quia singulis manus imponens curauit illos. Respondet quod imperium curando ostendit nobis suam diuinitatem. Et per tactum sanando ostendit suam veram humanitatem. Secunda questio quare non sinebat loqui demonia cum tamen dicerent veritatem. Responso. quod propter nostrum exemplum. ne pro quocumque bono queramus auxilium demonum. etiam pro restauratioe totius mundi. De infirmitate dicit thema. Socrus autem Symonis etc. patet thema literaliter. Abodo iuxta intellectum allegoricum seu morale videnda sunt tria. scilicet quis sit iste socrus Symonis. secundo quis est iste Symon. tertio que febres sunt iste. Quantum ad primum sciendum quod socrus significat carnem aut corpus. Ratio. quia sicut socrus et nurus male communiter conueniunt: sed bene discordant. Sic infirmitas et anima est continuo discordia. quia semper vnum opponit alteri. et semper rixantur. quia si anima vellet ieiunare et abstinere. et caro vellet comedere. anima vellet orare: caro dormire. et sic de alijs. Ideo apostolus. Caro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. beatus n. sibi inuicem aduersantur. Gal. v. Quantum ad secundum Symon significat spiritum. Symon autem interpretatur obediens. sic spiritus rationalis in quantum est ad imaginem dei deo obediens est: quia secundum suam naturam et conditionem spirituale semper vult complacere suo creatori. Tamen apostolus. Lodelector legi dei secundum interiore hominem. scilicet spiritum. Roma. vij. Sed aliquis est inobediens deo. hoc est propter carnem. Ideo apostolus. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee. et captiuam tenem in lege peccati. quod est in membris meis. Ibi dem. Quantum ad tertium febris in sacra scriptura significat peccatum mortale. Ratio. quia peccatum mortale habet conditiones febris. Nam sicut febris auferit appetitum comedendi et deordinat gustum corporis. quia cibus dulcis videtur amarus. et e converso. et infirmus appetit contraria et nociua. hoc idem facit peccatum mortale. Quamdiu enim persona est sana. que scilicet est in gratia dei et in bona vita: sentit magnam saporem et dulcedinem in cibis anime. que sunt orationes. lectiones. contemplationes. missae. sermones et homilia. quibus anima vivit et impinguatur. Autortas. Non in solo pane vivit homo etc. Mat. iij. Sed qui venit febris peccati mortalis seu pro consensum siue pro opus: factum est. statim perdit gustum. nec sentit saporem nec dulcedinem: imo si vult orare statim attediat. et sic de alijs. Augustinus. Impius non sentit dulcedinem dei: quia de febre iniquitatis palatum cordis amisit. Cum ergo dicit thema. socrus symonis. i. caro a qua sunt peccata initiatiue: sed sunt in anima subiectiue: tenebat magnis febribus. Nota magnis non loquitur de peccatis venialibus. sed de mortalibus. nec de febre in singulari: sed de febribus in plurali. Dicunt auctores medicine quod septem sunt species febrium corporis. scilicet continua. quotidiana. terciana. quartana. effimera. erratica. ethyca. Sic spualiter sunt septem febres anime significare per has septem febres corporis. propter quod dicit thema. Socrus symonis etc.

Prima dicitur continua: quia continue affligit tam de die quam de nocte. Hec significat febrim continuam anime que est peccatum auaricie: quia continue affligit auarum. intantum quod non sentit ciborum dulcedinem nec saporem. imo quando auarus est in mensa et videt uxorem filias et familiam bene comedere dicit intra se. Miser iam destructus sum. ecce iam vxor mea comedit vnum panem. Idem de alijs. Et sic allegat pro oppositum liberalis. et gaudet et letatur. Comedamus et bibamus: quia dominus pvidebit nobis. Item auarus qui est in ecclesia ubi orare debet et cogitare de alio mundo. tunc ipse cogitat

de gula

de foris et foro etc. Item de nocte qui est in lecto et debet dormire et quiescere semper somniat latrones. si sentit mures dicit quod sunt latrones. Si videt filium currere dicit: Misere iam perditur sum. ecce solutares sunt iam rupi. Ecce quod auarus continue affligit et quod auaricia est febris continua. nullus enim est qui aliquis non quiescit nisi auarus. christiani quiescunt in die dominico. iudei in sabbato. agareni in die veneris. Auarus autem nunquam quiescit. Luncti dies eius doloribus et erumis pleni sunt. nec pro nocte mente quiescit. Ecce. ij. Contra hanc febrem ille magnus propheta christus ordinavit vnum amplexum dicens Videte et caute ab omni auaricia. quia non in abundantia cuiusque vita eius est ex his que possidet. Luc. xij. Nota ab omni auaricia ostendit quod sunt plures species auaricie. Prima est rapina dominorum. secunda symonia ecclesiarum. tertia calumnia aduocatorum. sexta furtum occultorum. septima detentio inuentorum feruorum vel bonorum defunctorum. Dic de qualibet put erit expeditus. Ideo christus optimus medicus dat medicinam curatiuam: dicens. Videte. et assignat rationem dicens: quia non in abundantia. De superbia dicit vide autoritates in sermone ferie quartae post primam dominicam quadragesime. Assumit Secunda dicitur quotidiana: quia non affligit continue ut prima sed quotidie. dimittit infirmum post redit. Hec significat aliam febrem que est peccatum gula. quia quotidie infestat hominem. licet non continue. quia non post prandium nec etiam quando homo dormit. sed quolibet die de mane stomachus clamat. fames fames. Nota quod quidam phus volens ostendere quod esset peccatum gula intrauit pro ciuitate clamando. iusticia. iusticia. Cum autem fuisset coram iudice. qui permisit sibi facere iusticiam. dixit quod pater suus dimisit sibi vnum creditorem quem soluit statim eadem die que pater mortuus est. qui in crastinum iterum petiit debitum et iterum sibi soluit. adhuc petiit debitum. alius mihi ad mortem. Et quis est ille dixit iudex. quia ego faciam tibi iusticiam. Philosophus ostendens sibi ventrem dixit: Ecce creditor a patre mihi dimissum cui causam solui millesies et adhuc petiit. Respondit iudex. Amice in eadem damnatione ego sum. Ecce hic febris quotidiana. Dicunt gulosi. Venite sumamus vinum et impleamur ebrietate: et erit sicut hodie sic et cras. et multo amplius. Psal. lvi. Sap. ij. Uino perioso et vnguento nos impleamus. Contra hanc ille magnus Salienus christus ordinavit amplexum dicens: Attendite non ne forte grauentur corda vestra in crapula et ebrietate. Luce. xxi. De cibis solum recipere necessi-

de gula

tatem et cauere a supfluitate. Unde sicut homo bone conscientie quando sibi soluit ultra debitum restituit. ita venter restituit vomitando. igitur videtur habere conscientiam. Sunt aliqui miseri qui continue sunt in tabernis etc. tales minus sunt quam bestie. Ratio. quia ex quo bestia bibit etc. non biberet si rex vel papa inuitaret ipsam. et tu bestialis homo propter necessitatem sumis. et sic non solum anima sed etiam corpus destruit quia vinum percutit venas et sequitur tremor membrorum et oculi lachrymantur. et non propter christi passionem. Ideo dicit christus. Attendite etc. Tercia febris dicitur terciana quia venit die tertia. Hec significat febrim anime que dicitur accidia seu negligentia de opibus penitentiae. que die tertia maxime affligit. i. tertia parte penitentiae. Dic quod penitentia consistit in tribus partibus. scilicet contritione confessione. et satisfactione. Hec tertia pars nimis affligit. Dic quod satisfactio debet fieri deo de peccatis: ut si peccasti pro superbia. pompa. vanitate. satisfac deo pro humilitate: et sic de alijs. Satisfactio etiam debet fieri primo de ablatis et deanis restituendo. Respice deinde si est aliquid de malo iusto. si retinueris aliquid de ecclesia. de defunctis. de seruitutibus. de usuris. et sic de alijs. Hec tria opera penitentiae dicitur tres dies. Autortas. Ibimus viam trium dierum in solitudine ut imolemus deo nostro. Exod. iij. Et in die tertia scilicet satisfactio febris affligit. Ecce die tertia quando grauissimus dolor vulnerum erat Gen. xxxij. Nota hoc de magno domino in lombardia: cui vnus sanctus homo reuelauit quod demones sibi faciebant palacium in inferno. Contra istam christus ordinavit medicinam dicens: Reddite omnibus debita. nemini quicquam debeatis nisi ut inuicem diligatis. Roma. xij. Ex ista febre terciana multi moriuntur de morte eterna. quia nolunt restituere. et tamen non dimittunt peccatum nisi restituatur ablatum. regula est theologorum et iuristarum. xij. q. vj. Si res. Dicunt aliqui. dimittam in testamentum. et heres meus restituet. Sed hoc nihil valet. Ratio. quia vos in vita vestra estis in peccato mortali. quia nolueris restituere. ideo in alia vita eritis eternaliter in pena. Greg. Ad magnam iusticiam dei pertinet ut in alio mundo non careat supplicio qui in hoc mundo noluit erere peccato. Quarta dicitur quartana. hec significat febrim anime que dicitur superbia. triplici ratione. Prima ratio est. quia est leonina. Leo autem est animal superbum. et significat personam superbam. que affligitur ad instar leonis de febre superbie. Secunda ratio. Quartana multum durat ut patet de lucifero: qui adhuc hodie affligitur de febre superbie cupiens deo parificari.

de fimo

Sed qz nō potest de facto, tñ in figuris et si-
gnis vult ei equari. Itē est incurabilis. Aua-
ricia curat p paupertatē. luxuria p infirmitatē.
sed superbia minime. Tercia ratio. quia sicut
quartana venit quarta die. sic superbia venit
ex quattuor. s. ppter bona corporalia. et ppter
bona spūalia. et ppter diuitias terrenas. et p-
pter honores mūdānos. Quātuz ad primū.
Iuuenis pulcher et fortis zc. magnā supbiaz
habet de se. Sed optima medicina hōc est
cogitare mortē. quō tūc vermes comedēt car-
nes. Quātum ad secundū. quidā supbiūt de
bonis spūalibus. qz ozant. ieiunāt. de quibus
volūt habere vanā gloriā. Remediū cōtra hō
est. quō sanctiores nobis peccauerūt et dam-
nati fuerūt. Ideo auisetas. qz nō est vestrū sed
dei. qui nobis imposuit iocale deuotōnis: vt
ipm portetis. ideo videatis ne ipm perdatis.
Quātum ad terciū. quidā supbiunt de diui-
tijs terrenis. Remediū cōtra hoc est cogitare
quō hodie vel cras amittent oia. Quātū ad
quartū. quidā supbiunt de honore mūdāno
dicendo. Ego sum miles. papa. episcop⁹. vel
rex zc. Remediū cōtra hoc est quō hodie vel
cras et cito te oportet reddere computū q̄liter
dignitatem habuisti. qualiter in ea vixisti. et
qualiter peccata notoria correxisti. Et Beda
Quattuor sunt species quibus omnis tumor
arrogantiū declarat. Cōtra hanc dicit medi-
cus noster xps. Supbiam nunq̄ in tuo sensu
aut in verbo dñari pmittas. in ipsa em̄ initiū
sumpsit omnis pditio. Thobie. iij. Nota ois
pditio. s. angelorū et hominū. Quinta fe-
bris dicit effimera. qz eadē die qua venit rece-
dit. Dicit aut effimera a pisce sic dicit. q̄ mor-
ritur illa eadē die qua nascit. Hec significat
febrē anime. q̄ dicit ira. que eadē die q̄ nascit
debet mori. Verbi gratia. Si fit tibi aliq̄ in-
iuria verbo vel facto subito venit ira i corde.
sed eadem die debet mori. s. recipiendo ppo-
situm non se vindicare. quia vindicta est dei.
Da mihi vindictam et ego retribuā dicit dñs
Cōtra istam christus ordinauit optimā medi-
cinā dicens: Frascimini et nolite peccare. Sol
nō occidat super iracundiā vestrā. nolite lo-
cum dare dyabolo Ephef. iij. Nota irascimī
sed nolite peccare. suple recipiēdo vindictā.
Sol non occidat zc. Patet quomō ira debet
mori eadē die. Dicit exemplū quod legif
in vitaspātrū de illo sancto episcopo qui inui-
tauit ad prandiū illum heremitaqz qui ex aliq̄
necessitate venit ad suā ciuitatē. Episcopus
aut cogitans magnā afflictionē et abstinentiā
quam heremita fecit in heremo: fecit bonum
prandiū. Quod cum coram heremita pone-

retur: ait epō. Pater parce mihi: quia ex quo
istū habitū sumpsi aliqd mortuū nō comedi.
Cui rñdit epus. Pater parce mihi. qz ex quo
istā capā sumpsi. sol nō occidit sup iracundiā
meā. Rñdit heremita. Pat melior es q̄ ego.
Meliorē virtutez reputat patientiā q̄ absti-
nentiā. Multi sunt abstinentes qui nō sunt pa-
tientes. Benedictus est ille qui qñ ponit se in
lecto potest dicere cū veritate. Deo gratias.
quia nō habeo iram in corde meo contra ali-
quē. Item nolite locū dare dyabolo. quomā
ira est dispositio vt dyabol⁹ intret in corpora
vt dicunt demones qñ cōiurant in obsessis.
Sexta febris est erratica sic dicta. qz nullū
ordinē seruat. modo venit vna hora. modo
alia. Hec significat febrē anime q̄ dicit luxu-
ria. que nullū ordinē seruat. Luxuriosus aut
nō seruat ordinem. nō tempus. non psonam.
non modū. imo vadit luxuriosus erraticē sic
ille qui errauit dicendo. O maior dilectio eēt
cum illa. s. cū moniali vel legitima zc. vel tali
modo. Quomā cōcupiscētia carnalis infini-
ta est. nec habet terminū. Ideo dicit scriptu-
ra sancta de luxuriosis. Semetipfos tradide-
rūt impudiciē in opationez ois immūdicie.
Ephef. iij. Nota tradiderūt impudiciē. s.
cogitando. loquēdo. audiendo. respiciendo.
tangendo. De illa materia. in operationē ois
immūdicie. Cōtra istam dicit nobis medi-
cus noster xps. ad Thef. iij. Hec est volūtas
dei sanctificatio vestra: vt abstineatis vos a
fornicatione: et sciat vnusq̄sqz vas suū possi-
dere in sanctificatiōe. non in passione deside-
rii. sicut gentes que ignorāt deum. Quilibet
sit cōtentus de vxore sua iuvene vel antiqua
turpi vel pulchra. ac si in mūdo non esset alia
mulier. Laete ergo ab ista febre erratica que
tot occidit morte eterna. Septima febris ē
ethica. que consistit intus in ossibus et mēbris
Hec significat febrē anime que dicit inuidia.
Quomā sicut febris ethica q̄ est in membris
radicata cōsumit humidū radicale quod dat
vitā corpi. et sic hō morit. sic etiā inuidia cōsu-
mit humidū radicale. scz charitatem que dat
vitā anime. Vita carniū sanitas cordis. pu-
tredo ossiū inuidia. Prouerbioz. xiiij. Nota
qz cor dicit sanū qñ diligit omnē creaturā hu-
manā vniuersaliter. et gaudet de bono alteri⁹
Inuidia est putredo ossiū. id est virtutū. qñ
sicut ossa sustinent corpus: ita virtutes susti-
nent animā. Ideo xps medicus noster dans
nobis amplexum dicit p aplm. Petrū. De-
ponētes omnē maliciā et omnē dolū simula-
tiones et inuidias. sicut mō geniti infantes. lac
suple charitatis cōcupiscite. j. Petri. ij.

Feria sexta post Oculi. Sermo.

Limus qz hic est

ppheta saluator mōi. Jo. iij. Jstō
sanctū euangeliū cōtinet vnā pul-
cram hystoriā in qua continent magne dispu-
tationes inter xpm et alias psonas. Prima fuit
inter christū et mulierē samaritanā. Secunda
fuit samaritane cū christo. Tercia fuit cū chri-
sto et discipulis. Et quelibet disputatio habz
optimā questionē. Cōclusio pme disputatio-
nis fuit. Dñe video qz ppha es tu. Cōclusio
secūde disputatiōis ē qz xps est messias. Cō-
clusio tercie disputatiōis ē thema: qz saluator
mundi. Quātū ad primā disputatiōē q̄
fuit cū samaritana sciendū. hec fuit benigna.
qz christus inceptit. vnde dñs. xps iret de villa
in villam psonaliter pdicando venit in xra sa-
maritā magnā ciuitatē plus q̄ parisi⁹. et iuxta
illaz ciuitatē erat fons altus. et dicebat fons:
qz aqua viua scaturiebat. et puteus. qz pfun-
da. et xps scissus et totus sangat⁹ ex itinere po-
suit se sup fontē in ore: vt facies sua bñdicta
respiceret sup fontem: vt aere recētū refrigera-
ret. Discipuli aut apostoli interim veniūt ad
ciuitatē ad emendū panē et cibū. Et cum xps
sic esset solus ad fontē. et hora erat sexta venit
mulier de ciuitate samaria haurire aquā et in-
uenit ibi christū. quē nō salutauit cognoscēs
i vestib⁹ qz iude⁹ eēt. nō em̄ loquebant iudei
samaritanus. sicut nec nos xpi cum infidelib⁹
saracenis zc. Et xps inceptit disputatiōē di-
cens: Mulier da mihi bibere. Que respiciēs
eum curuo oculo: dixit et inceptit arguere con-
tra christū dicens: Quō tu iudeus cum sis bi-
bere a me poscis: que sum mulier samaritana
bene scis qz iudei nō coutunt samaritanis. cer-
te non dabo tibi bibere. Et xps replicauit di-
cens: O mulier si scires domū dei. et quis est
qui dic da mihi bibere tu forsitan petisses ab
eo. et dedisset tibi aquā viuam. Nota donum
dei datū humano generi. Hoc donū est filius
dei datū in incarnatiōe. de quo Ysa. ix. Par-
uulus datus est nobis. Ecce donū datū i no-
strā redemptionē. et mulier arguens christus
dicebat: Dñe nec in quo haurias aquam ha-
bes. et puteus altus est. vñ ergo habes aquas
viuam. Et nūquid tu maior es patre nostro
Jacob qui dedit nobis puteū. et ipse ex eo bi-
bit et filij eius et pecora eius. Respondit christ⁹
Mulier nō intelligi de qua aqua ego loquor
qz nō est o ista. Quia omnis qui bibit ex hac
aqua sitiet iterum. Qui autē biberit ex aqua
quā ego dabo ei fiet in eo fons aque siliēntis
in vitā eternā: et vitā eternā habebit. Tanta

fuit virtus verborū xpi qz mulier inclinata et
iam cōpuncta in corde cūz humilitate et reue-
rentia dixit: Dñe da mihi banc aquā vt nō si-
tiam neqz veniā huc haurire. Tūc christ⁹ re-
spondit. Tu vis de ista aqua. Rñdit mulier.
ita dñe. Glade ergo ad ciuitatē et voca viruz
tuū. Que respondit. Virū nō habeo. Et xps
bene dixit: quia virū nō habes. Quin qz em̄
vires habuisti: et hūc quē iam habes non est
vir tuus: sed vnus ruffianus et ribaldus est et
cōcubina sua es. Et dixit sibi omnia nomina
viroz suoz. et gen⁹. et cui⁹ officij erant. Talis
vocabat sic: et habebat tale officij. et mortu⁹
est tali morte: et sic de alijs. sed iste quem nūc
habes nō est vir tuus sed vnus ribaldus: et ri-
balda sua tu es. Et tunc illa inceptit clamare.
O domine domine: clare video qz propheta
es tu. et scis omnia que feci. quasi dicat. Par-
ce mihi quia prius vocaui te iudeum. Cō-
clusio pme disputatiōis. Nota p̄s vocauit
eum iudeū et post dñm et pphetā. Ecce prima
disputatio xpi cū muliere ad litterā. Do-
do moraliter intrem⁹ secreta moralia pro no-
bis. In ista disputatiōe sunt sex secreta mora-
lia: que p questiones intrabo. Prima ē: q̄ est
hec mulier samaritana: et quid significat. Re-
spōsio. qz qlibet psona xpiana peccatrix: signi-
ficat p istā samaritanā duplici rōne et ponun-
tur in euāglio. P̄mo qz quolibet die pluries
veniebat ad aquam nec fatiebatur. Talis est
conditio peccatrix: quia quotidie vadit ad
aquam p̄spertatum temporalit. nec fatua-
tur. tanta est cupiditas. Verbi gratia. Si sa-
cerdos habet simplex beneficiū: conatur vt
possit habere maius. nec satiat. Ecce condi-
tio aque bonozū temporalū que nō satiant:
quia non intrant illuc vbi est sitis. Nam sitis
habendi bona temporalia. s. terras. possessio-
nes. aurū. argentū zc. ista bona tpalia nō in-
trant intus i corde. Si em̄ posses bibere vnū
plaustrū auri liquefacti nō satiet te. Sed si-
cut famelicus non satietur ex aspectu escarū
que sunt in mensa: quia esuries est in stoma-
cho. et ideo nisi intrent non auferent esurientem
neqz sitim. sic est de esurie bonozū temporalū
Ideo quāto homo plus habet. plus sitit et cu-
pit: quia nō intrat in corde. Avaritas Ecce-
fiastes. v. Auarus nō implebit pecunia: et q̄
amat pecuniam fructum. sey satietatis nunq̄
capiet ex ea zc. Et sic directe placita et deli-
cie huius mundi sunt ad instar febricitantis.
qui vritur siti. et datur sibi gutta aque in lin-
gua cum pluma. Idem de delicijs luxurie.
auaricie zc. Ideo vbiunqz caro in tempora-
libus querit refectionē inuenit defecationem.